Con che resto raccomandandomi a Vostra Signoria con tutto l'animo, et desiderandole da Dio prosperità et contento.

Da Pultovia alli 21 di febbraio 1575.

Di Vostra Signoria Magnifica bon fratello et servitor

180

il Vescovo di Plotzka

Al Magnifico Signor come fratello osservandissimo, il Signor Andrea Duditio Internuntio et Consigliere [di Sua Meastà] Cesarea ecc., ecc., ecc.

151 |:Fogelveder:| *secretarius* Briccio (= |:Bogusz:|) *aut.*

iuxta 161-165 Cum neutro aptus est: cum |:castellano Biezensi:| *simultas* est |:Dłuski:| cum |:palatino Podoliae:| *exigua familiaritas.*

165 *secor ante sendo del.*
181-182 *manu Myszkowski*

³⁶ Mikołaj Mielecki.

³⁷ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skala.

³⁸ Jakub Uchański.

Maximilien II à Dudith
 Praha, le 24 février 1575

Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, Febr. 1575, ff. 61r-64v = cod.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Binae tuae litterae die 27^a Ianuarii ac prima praesentis mensis datae¹ sub nostrum Vienna discessum,² quae tardioris responsi causa est, nobis redditae sunt. In quibus grata nobis fuerunt imprimis ea, quae de Dluski³ istuc reversi
 5 erga nos voluntatis constantia commemoras.

Quod vero ad duo illa capita attinet, ad quae nondum certi quidquam a nobis responsum esse significas, factionis scilicet nostrae, uti vocas, robur et serenissimae infantis⁴ coniugium etc., meminimus equidem nos de utroque non semel antehac mentem nostram tibi declarasse. Et quemadmodum de primo capite ea
 10 tunc fuit nostra sententia ut armis rem aggredi minime consultum censeremus, ita ut nec nunc a sententia illa recedamus, multa nos monent. Etenim non modo incertum adhuc est an serenissimus Frantiae et Poloniae rex⁵ ad diem sibi praefixum istuc rediturus eoque non redeunte regni ordines et status mox constituto tempore ad novi regis electionem transituri sint, verum etiam in omnem
 15 eventum hanc ad regnum aspirandi viam summis difficultatibus atque periculis coniunctam fore prospicimus. Ex quibus, ut pauca attingamus, non videmus sane quonam pacto res inter tot hominum milia ita institui possit ut nemo huiusmodi consilia persentiat praeter hos, qui, uti scribis, nostrarum partium sint. Quid autem ex eorundem consiliorum evulgatione, quam cavere impossibile foret, secuturum ac quam multorum animos, eorum etiam, qui alioquin non male
 20 erga nos affecti sunt, res haec offensura ac quibusnam turbis causam praebitura esset, quivis facile intellegit. Neque enim existimandum illos, qui vel nunc a causa nostra alieniores sunt vel eiusmodi instituti nostri occasione alienati fuerint, sibi ita defuturos esse ut quattuor vel sex hominum milibus suffragiorum
 25 suorum libertatem sibi ad(i)mi seque invitos eo adigi patiantur ut nostras sequantur partes. Praeterea ad solvenda tot milibus hominum stipendia ingenti pecuniae summa opus foret, quam non necessario in eam rem, cuius eventus plane dubius sit, profundere consideratione dignum videtur.

folio 60r annotatio adscripta: Andreae Dudithio

¹ Voir nos 523 et 526.

² L'empereur quitta Vienne pour se rendre à Prague à la diète des états tchèques, convoquée pour le 21 février (voir n° 529, n. 2).

³ Mikołaj Dluski.

⁴ Anne Jagellon.

⁵ Henri de Valois.

Ad haec nobis is semper fuit ac etiamnum est animus ut, quae hoc loci pro
30 communi tam regni istius Poloniae nec aliter quam regnorum ac provinciarum
nostrarum ac totius rei publicae Christianae bono, salute et tranquillitate in
eum, quo consilia nostra omnia tendunt, novae electionis eventum quaerimus,
per idonea, honesta ac ordinaria media, non autem vi et armis consequamur,
35 nobis sic persuadentes ea, quae debito modo ac suo ordine fiunt, Deum habere
propitium eoque favente magis diuturna atque stabilia esse.

Quae cum ita sint, nos tum ex his tum aliis etiam gravissimis causis nec de
stipendio illo, quod ad sex hominum milia in promptu habendum existimas,
neque de mandatis, quae ad Silesios et Rueberum danda censes, quidquam hoc
praesertim tempore statuere possumus. Ubi vero ad rem ventum fuerit, nos de
40 iis, quae ac usu fore ac bono modo fieri posse arbitrabimur, ulterius cogitabi-
mus. Tu interim rectissime ages causaeque nostrae haud dubie optime consu-
les, si nullam prorsus de huiusmodi violentis consiliis apud quemquam mentio-
nem feceris.

De altero capite, serenissimae scilicet infantis coniugio, quae nobis mens sit,
45 saepe antea scripsimus. Neque enim hoc tempore ac in tanta non modo serenissi-
mi regis reditus, verum etiam Polonicorum consiliorum incertitudine quid-
quam ea de re statuendum, nedum ullo pacto faciendum videtur ut illa in futuris
comitiis serenissimo archiduci Ernesto, filio nostro carissimo, publice in coniu-
gem petatur. Ubi vero certa aliqua regni istius pro eodem filio nostro obtinendi
50 spes affulserit, tunc demum nos de hoc etiam articulo resolvemus. Interim tam
ipsa infans quam hi, qui serenitatis suae causam agunt, bonis verbis, generalibus
tamen neque ullo pacto obligatoriis intertenendi erunt, cum ita omnino nobis
animo deliberatum sit ut, si quid promittamus, illud re ipsa praestare velimus.

De oratoribus autem mittendis ac mutando internuntii nomine opportune co-
55 gitabimus.

Mones humiliter ne regem tanti aestimemus ut nos illius causa neglegamus.
Quemadmodum vero serenitatem suam haud libenter offendimus vel eidem ali-
quam de nobis dolendi ansam praebemus, ita nec nobis ipsis, cum res atque
occurrit, facile defuturi sumus.

De persona nostra iis, quae antea scripsimus, adhuc insistimus eo omni
60 maiori conatu incumbi cupientes ut memorato novae electionis casu praedictus
filius noster carissimus, si qua uspiam ratione obtineri queat, potius quam nos
eligatur neque ante de nostra persona tractetur, quam si ex eiusdem filii nostri
parte omnem laborem frustra suscipi ac rem plane desperatam esse appareat, in
65 nostram autem personam regni ordines magis inclinare ac animis ita propensi
esse videantur ut non dubia optati successus spes affulgeat. Quod vero ad do-
micilium spectat, res ita moderari poterit ut nobis quidem difficile fore osten-
datur in regno isto continue residere, attamen tales nos rationes ac vias initu-
ros, quibus et regni ordinibus satisfactum ac tam publica quam privata eiusdem
70 negotia minime neglecta dici possint.

De pecunia quid nobis videatur, tum alias saepe tum novissime ex iis litteris,
quas Dluskius tibi reddidit, intellexisti. Ideoque nunc aliud non addimus, sed

etiamnum praematurum existimamus largitionibus agere ac pecuniam sine certa aliqua spe profundere. Sed, ne ad usum hoc tempore maxime necessarios pecunia desit, in eo nunc sumus ut quinque milium loco, quae nos denuo missuros esse antea obtulimus, decem milia primo tempore accipias. Tuum vero erit eandem pecuniam, cuius distributionem tuae fidei atque iudicio permittimus, optime collocare. Quod te facturum esse non dubitamus.

De quadringentis florenis Ioanni Bogusch datis ac capitanei Casimiriensis⁶ deposito, ipsi necdum reddito, bene se res habet. Poteris autem depositum istud, quandocumque tibi commodum ac rebus nostris magis opportunum videbitur, reddere.

Secignovio⁷ polliceri poteris nos, si in novae electionis eventum voti nostri compotes fuimus, non minorem ipsius, quam rex Henricus habuerit, rationem ducturos esse, in quem quidem eventum militibus opportuno tempore suae quoque solutionis spes dari poterit.

Episcopum Plocensem⁸ singulari prudentia praeditum ac erga nos inclitamque nostram Austriae domum optime affectum esse non solum ex tuis ipsius litteris ac aliorum relatione cognovimus, verum etiam novissimae electionis tempore suam illam sinceram voluntatem atque studium, ut quod summa constantia testatus est, ita perspeximus ut merito ipsius iudicio plurimum tribuamus. Hincque fuit quod, cum nuper pecuniae distribuendae curam eidem episcopo demandari posse putares, nos vero illud neque opportunum fore neque ipsum provinciam hanc in se suscepturum esse arbitraremur, ipsius consilio, uti in aliis, ita quoque in negotio hoc pecuniario utendum esse duxerimus. Quod cum etiamnum non abs re fore iudicamus, tum vero nec aliorum, quorum fides atque sinceritas perspecta est, recta ac ex sinceris animis perfecta consilia repudianda censemus.

De Laskio⁹ non est quod respondeamus. Cupimus autem te nihil eius intermittere, quod ad eundem in officio retinendum pertineat. Ne autem ex Hungaria quispiam militiae causa sine scitu nostro alio se conferat promulgatis ea de re mandatis, serio interdiximus.

Quae de serenissimo archiduce Ferdinando, fratre nostro carissimo, per palatinum Cracoviensem¹⁰ tibi relata esse significas, nimirum, quod dilectioni suae male nobiscum conveniat, ea, uti multa alia, quae subinde in nostrum ac inclitae nostrae Austriae domus odium sparguntur, a malevolo quopiam conficta esse tibi persuadeas. Ea enim, quae fratres decet, inter nos est et perpetuo erit mutua voluntas, amor atque affectio.

Quam autem ob causam ad eundem palatinum Cracoviensem nullas litteras dandas, sed eas, quas illum ad nos scripturum significaveras, exspectandas duxerimus, iam intellexisti, et quamvis idem forte etiamnum maxime conveniret,

⁶ Mikołaj Firlej.

⁷ Jakub Secygniowski, staroste de Szydłowiec.

⁸ Piotr Myszkowski.

⁹ Olbracht Łaski, voivode de Sieradz.

¹⁰ Piotr Zborowski.

nihilominus tamen his annexas ad illum expediri iussimus litteras, non quidem in ea forma, quae abs te praescripta est,¹¹ sed qua ceterae per Dluskiū nuper missae expeditae fuerunt.

115 Quod vero ad appendicem, quam in personae tuae commendationem adici desiderasti, spectat, existimavimus ea sufficere, quae non ita pridem ad episcopum Plocensem in tuum favorem scripsimus. Neque enim dubitamus illum sedulo operam daturum, ne quam eundem palatinum cum fratribus tibi reconciliandi occasionem neglegat. Praeterea accipies quoque cum his eas, quas denuo
120 postulasti, credentiales litteras una cum earundem nec non illarum, quae Dluskiō traditae fuerunt, exemplis.

Quae de Lithuanis humiliter mones, nobis curae erunt. Ut autem baro ille Neapolitanus Antonius Domine Roberti, cuius alioqui erga nos observantiae studium benigno animo accipimus, ad eosdem Lithuanos ablegetur, non modo
125 haud consultum fore existimamus, sed nec istud probare possumus, quod alius quispiam hoc tempore istuc destinetur, cum potius ab huiusmodi missione eo usque, donec nobis opportunum videatur, supersederi cupimus. Interim vero aliis opportunis ac minus suspectis rationibus atque mediis eorum, qui nostrae causae favent, studia retineri ac alii quoque in partes nostras pertrahi poterunt.
130 Scripta de causa nostra publicata, quae te proxime missurum esse polliceris, exspectamus. Nos vero uti illa ante publicationem nobis communicata fuisse cuperemus, ita posthac nihil tale nobis insciis ac sine iussu nostro fieri velimus.

Poplawski¹² opera in transferendo iam aliquoties usi sumus. Idem in posterum etiam facturi.

Petitas pro Schremensi¹³ et Lublinensi¹⁴ castellanis ac doctore Petro Posnana¹⁵ vini educendi facultates una cum impressorio pro Alexandri Guagnini Sarmatiae descriptione expediri iussimus. Ea vel cum his vel proximis litteris accipies.

140 Quod autem hoc tempore, quo indictus Varsoviensis decreti vigore generalis conventus adeo propinquus est ut vix duo menses cum dimidio supersint, ad nos iter suscipias, illud parum consultum neque ex re fore videtur. Nam praeter varias suspiciones, quae plerique inde concepturi essent, tua ista absentia rebus nostris facile damno esse ac per eandem tale quid facile neglegi posset,
145 cuius resarciendi nulla deinde occasio daretur. Idcirco satius ac praesenti rerum et temporis conditioni magis accommodatum esse censemus ut istic manens ea, quae coram de regni istius statu ad nos relaturus eras, per litteras nobis explices, nostram tibi mentem ad singula quamprimum declaraturis.